Zira sahâbe döneminde itikâd ve amel bakımından görüş ayrılıkları
pek bulunmamaktaydı.1 Onlar ilmî müktesebâtlarını bizzat Hz. Peygamber’le
olan beraberliklerinden almaktaydılar. Bundan dolayı bir âyet hakkında sahâbe
arasında vâki olan ihtilâfların tezat ihtilafı değil; çeşitlilik (tenevvüʻ) ihtilafı
olduğu söylenebilir. İmâm eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) de bu bağlamda müfessirlerin
seleften farklı farklı aktardıkları görüşlerin çoğu incelendiğinde bunların zahiren
ihtilâflı olsa bile gerçekte ihtilaflı olmadığını, bunların hepsinin aynı manada
birleştiklerini söyleyerek bu kabilden ihtilafların tenevvüʻ ihtilâfı olduğuna işaret
eder.2 Tâbiʻîn

Rivâyetlerin baskın özelliği bu döneme yakın zamanda kaleme alınan
eserlerde varlığını korumuş, Fâtiha-Nâs sûreleri ekseninde bütün tefsir yazımının
ilk örnekleri de yine rivâyet tabiatını koruyarak âyetlere dair muhtasar açıklama
ve yorumlar içermiştir. Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) tefsiri, Ferrâ’nın (ö.
207/822) Meʻâni’l-Kur’ân’ı bu ilk dönem tefsirlerine misal olarak zikredilebilir.
Daha sonra tefsir alanında nispeten muhtasar sayılabilecek eserlerin ardından
artık uzun soluklu, mutavvel eserler de kaleme alınmaya başlanmıştır. İbn Mâce
(ö. 273/887), Taberî (ö. 310/923), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi âlimlerle

1 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, I, Kahire, Mektebetü Vehbe, t.y.,
s. 73.

2 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, V, el-Huber,
Dâru İbn ʻAffân, 1997, s. 210.

3 Zehebî, a.g.e., I, s. 97.
4 Zehebî, a.g.e., I, s.

birlikte rivâyet tefsiri ekolünde Fâtiha’dan Nâs sûresine kadar bütün sûreler için
telif edilmiş isnâdlı eserler kendisini göstermeye başlamıştır.5

Öte yandan bu akıma paralel olarak dirâyet tefsiri diye anılan ekol içerisinde
zikredilebilecek İmâm Mâturîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtu’l-Kur’ân’ı gibi
mufassal çalışmalar da tefsir literatürü içerisinde zuhur etmiştir. Fıkhî meseleleri
merkeze alan ahkâm âyetleri tefsirleri, dil odaklı lügavî tefsirler, inanç meselelerini
detaylı bir şekilde ele alan kelâmî tefsirler, tasavvufî ruh ve neşve ile yazılan
işârî tefsirler tefsir edebiyatını keyfiyet ve kemmiyet bakımından besleyen
önemli çalışmalar olma niteliğini haizdir. Bütün bu mutavvel çalışmaların
yanında tefsir tarihi içerisinde ilim talebelerinin tedrisinde hiyerarşik bir şekilde
öncelikli olarak mütâlaa edilmesi, geniş halk kitlelerinin istifade etmesi, rahat
erişilebilmesi, bazı detay ve hilâflardan kaçınılması amacıyla birçok özlü tefsir de
İslâm kütüphanesinde yerini almıştır. İbn Cüzey (ö. 741/1340) tefsiri, Celâleyn
tefsiri bu yöntem üzere kaleme alınan tefsirlerin en meşhurları arasında örnek
olarak sayılabilir. Milâdî yirminci yüzyıla gelindiğinde özlü, muhtasar tefsirlerin
sayılarında bir hayli artış ortaya çıkmış ve bu muhtasar tefsirlerin bir kısmı
geniş tefsirlerin ihtisar edilmesi suretiyle vücut bulurken bir kısmı ise evvel
emirde doğrudan muhtasar olarak kaleme alınmıştır.

İhtisâr kelimesi sözlükte “orta” anlamına gelen خصر
“hasr” kökünden elde edilmiştir.8 Buradan hareketle bir kelâmın ihtisâr edilmesi
onun ortasının alınıp detaylarının bırakılması anlamında kullanılmıştır.9 Kâmûs
şerhinde ihtisârın aslında yolun kısaltılması anlamında olduğu, kelâmın ihtisâr
edilmesinin mecazen kullanıldığı ifade edilmiştir.10 İbn Kudâme (ö. 1223/620)
bir kitabın ihtisâr edilmesinin, kitabın meselelerinin okuyucuya yakınlaştırılması,
lafızların azaltılması, veciz bir hale getirilmesi anlamında kullanıldığını dile
getirmiştir. Yine ihtisârın bir şeyi azaltmak anlamında olduğunu, bir kitabın
ihtisârının bazen meselelerinin azaltılması; bazen de mana korunmak suretiyle
lafızlarının azaltılması anlamında kullanıldığını, ihtisârın faydasının ise kitabı

yapılmış kısaltmasının kısaltması (telhis) manasında kullanıldığını
ifade etmişlerdir.14 Hangi eserin muhtasar kategorisinde değerlendirileceği
elbette göreceli bir durumdur. Genel olarak kısa ibareli tefsirleri bu kategoride
zikretmek imkân dahilinde olmakla birlikte İmâm-ı Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) bu
hususta yapmış olduğu tahdit her ne kadar tartışmaya açık olsa da zihinlerde bir
tasavvur oluşturması bakımından kıymetlidir. Nitekim o, her ilmin (kitabının)
iktisâr (ihtisâr), iktisâd (orta) ve istikrâ’ (uzun) türünün olduğunu; mesela tefsirde
iktisârın (ihtisârın), Kur’ân’ın iki katı hacminde olan çalışmalar olduğunu söyler
ve buna Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Vecîz isimli tefsirini örnek olarak verir.
İktisâdın ise Kur’ân’ın üç katı hacmindeki tefsirlerden müteşekkil olduğunu
ifade eder ve bunu da el-Vasît ile misallendirir.

Ayrıca bu tarzda kaleme alınan tefsirlerin modern eğitim
kurumlarında daha rahat okutulabileceğinin de nispeten bu hususta etkisi
olduğunu söylemek mümkündür. Bu sosyolojik sebeplerin yanında belki spesifik
bir başka bir sebep daha sayılabilir. O da geçtiğimiz asırda Mısır’daki ıslah
hareketinin Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) gibi bazı temsilcilerinin, mufassal
tefsirlerde zikredilen detaylı bilgilerin Müslüman ile Kur’ân’ı yaşaması arasında
bir perde teşkil ettiği kanaatleridir.

Eser Mushafla birlikte bir cilt olarak birçok defa basılmıştır.41

2.4. Safvetü’l-Beyân li Meʻâni’l-Kur’ân ve Kelimâtu’l-Kur’ân, Haseneyn
Muhammed Mahlûf
Hasaneyn Muhammed Mahlûf 1890 yılında Kahire’de dünyaya gelmiştir. 11

yaşında el-Ezher’e kaydolan Mahlûf, babası Muhammed Hasaneyn el-ʻAdevî (ö.
1355/1936) ve Abdullah Dirâz (ö. 1377/1958) gibi âlimlerden dersler almıştır.
el-Ezher’deki eğitimini tamamladıktan sonra 1914 yılında âlimiyye diplomasını
almıştır.42 İskenderiye şerʻî mahkemesi başkanlığı, adalet bakanlığı şerʻî
mahkemeler müfettişliği başkanlığı, Kınâ, Deyrût, Feşn, Kahire ve Tanta şerʻî
mahkemelerinde kadılık

Şevkî Dayf
daha sonra Allah Teâlâ’nın fazlının kendisini kuşattığını ve bu şerefli işe
yönlendirdiğini dile getirir ve neticede Allah’a tevekkül ederek bu işe giriştiğini,
prensip olarak da âyetlerin tefsirlerinin kolay ve açık bir dille, icmâlen ihtiyaç
kadar açıklamanın yapılmasına riayet ettiğini söyler. Tefsir kaynaklarını da
zikreden Şevkî Dayf, Taberî, Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210),
Kurtubî (ö. 671/1273), Beydâvî (ö. 685/1286), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İsmâîl
Hakkı (ö. 1137/1725), Muhammed Abduh ve Muhammed et-Tâhir b. ʻÂşûr (ö.
1393/1973) tefsirlerinden yararlandığını; ancak tefsirin kısa olmasını hedeflediği
için müfessirlerin görüşlerine nadiren yer verdiğini, nahiv ve belâgat meselelerine
değinmediğini, sebeb-i nüzul ve kırâatlara dair de bilgi paylaşmadığını söyler.
Zira bu konular için zaten mutavvel kitaplar bulunmaktadır.

Bununla birlikte çok nadiren de olsa zaman zaman istifade edilen
kaynaklar ve görüşü aktarılan âlimlerin isimlerine yer verilmiştir. Burada tespit
edilebildiği kadarıyla bu isimlerden bazıları şunlardır: Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855),74 el-Mesʻûdî’nin (ö. 345/956),75 İbn Sîde (ö. 458/1066),76 Fahruddîn er-
Râzî,77 Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415)78 ve Abdulvehhâb en-Neccâr (ö. 1360/1941).79
Yine eserin birçok yerinde bilimsel bilgiler de zikredilmiş; ancak çoğu zaman
bunların kaynaklarına yer verilmemiştir. Eserde yer alan rivayetlere bakıldığında
geniş çaplı olmasa da tefsirde âyetlerle ilişkisi olan birçok rivayet zikredilmiş,
rivayetlerden istifade hususu ihmal edilmemiştir.